
Nº 183, quinta-feira, 20 de setembro de 201244 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RENATA EICHLER RIBEIRO, Gerente, a fim de participar
do "Telecom World Congress", em Londres/Reino Unido, no período
de 22 a 26/09/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Via-
gem ao Exterior nº 496/2012).

PEDRO LINS PALMEIRA FILHO, Chefe de Departamento,
a fim de participar da feira CPhI 2012, em Madri/Espanha, no pe-
ríodo de 07 a 11/10/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de
Viagem ao Exterior nº 497/2012).

Em 18 de setembro de 2012

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 18/09/2012, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 1º da Portaria nº 80, de
12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do De-
senvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

CARLOS EDUARDO AZEN ALVES, Assessor do Presi-
dente, a fim de participar do seminário "Plan Regional eLAC2015 y
el avance de las políticas digitales en la región" e reunião preparatória
dos grupos de trabalho do eLAC2015, em Quito/Equador, no período
de 09 a 13/10/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Via-
gem ao Exterior nº 498/2012).

LEONARDO DE OLIVEIRA SANTOS, Gerente, a fim de
participar de reuniões presenciais do Montreal Group, em Mon-
treal/Canadá, no período de 25 a 29/09/2012, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 499/2012).

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ARAÚJO, Chefe de
Departamento, a fim de representar o BNDES no Informal Working
Level Meeting and High-Level Event on Sustainable Energy for All,

em Nova York/Estados Unidos, participar de reunião com Embai-
xador e Cônsul-Geral do Brasil, em Toronto/Canadá, e de reuniões de
fundação do Montreal Group, em Montreal/Canadá, no período de 22
a 29/09/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 500/2012).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

RETIFICAÇÃO

Nos Despachos do Presidente de 08/07/2011, publicados no
DOU de 12/07/2011, Seção 2, pág. 41, referentes ao afastamento de
HELENA MAYER ZECCER (Processo de Viagem ao Exterior nº
3 1 0 / 2 0 11 ) ,

onde se lê: "Mestrado Acadêmico em Economia, promovido
pela New School for Social Research",

leia-se: "Mestrado Profissional em Direito Internacional Eco-
nômico, Empresarial e Políticas Internacionais, promovido pela Stan-
ford University".

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei n°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que

dispõem o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado
pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante di-
vulgação do Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do Edital n° 16, de 20 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de
2011; do Edital n° 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do Edital n° 18, de 29 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
agosto de 2011; e considerando a autorização constante da Portaria n°
296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de agosto de 2011, resolve:

Nº 469 - Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação para o cargo de
Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade, Classe "C",
Padrão "I", em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Inmetro,
conforme Portaria nº 383, de 24 de Julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de Julho de 2012, Seção 2, página 44,
da candidata ANA LUCIA PIOLI LAMEGO DE FARIA, habilitada
em concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia, por motivo de não ter tomado posse do cargo
no prazo legal.

Art. 2° - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
para todos os fins de direito.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei n°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital n° 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n° 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n° 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n° 183, de 30 de abril de 2012, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de maio de
2012, resolve:

Nº 470 -Art. 1° - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Inmetro, conforme Portaria n° 382, de 24 de Julho 2012, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
Julho 2012, Seção 2, página 43, dos candidatos relacionados no Anexo desta Portaria, habilitados em
concurso público realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, por motivo de
não terem tomado posse do cargo no prazo legal.
Art. 2° - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para todos os fins de direito.

ANEXO

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Metrologia - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

PAULO AFONSO MACHADO /
Código da Vaga: 0824327

- -

WALDERY NASCIMENTO DA SILVA /
Código da Vaga: 0824328

- -

MARCELO COELHO MOREIRA /
Código da Vaga: 0824332

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei n°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital n° 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n° 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n° 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n° 183, de 30 de abril de 2012, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de maio de
2012, resolve:

Nº 471 -Art. 1° - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Inmetro, conforme Portaria n° 380, de 24 de Julho 2012, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
Julho 2012, Seção 2, páginas 42 e 43, dos candidatos relacionados no Anexo desta Portaria, habilitados
em concurso público realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, por
motivo de não terem tomado posse do cargo no prazo legal.
Art. 2° - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para todos os fins de direito.

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Medicina - Cardiologia - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

FELIPE RODRIGUES BAPTISTA /
Código da Vaga: 0824250

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Ciências Econômicas - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

JOÃO FRANCISCO ALVES VELOSO /
Código da Vaga: 0824019

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Civil - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

IRITON JONATH PRAZERES DE ANDRA-
DE /

Código da Vaga: 0824022

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Eletrônica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

MARCOS FILIPE MELO SILVA /
Código da Vaga: 0824028

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

LUIS CARLOS PAVAN /
Código da Vaga: 0824030

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Governança de Tecnologia da Informação - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ROBSON MATTOS GUIMARÃES /
Código da Vaga: 0824033

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Metrologia em Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

MOISES DIAS RESENDE /
Código da Vaga: 0824045

- -


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-20T07:36:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




